SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

THÀNH PHỐ ÐÀ NẴNG

TRUNG TÂM THỂ DỤC THỂ THAO

Số:         /BC-TTTDTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập  - Tự do - Hạnh  phúc

Ðà Nẵng, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đà Nẵng

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo quy định về phòng, chống

tham nhũng, Trung tâm Thể dục thể thao báo cáo kết quả thực hiện công tác

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm

của đơn vị, việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách,

pháp luật về PCTN

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực

hiện các văn bản quy phạm pháp luật văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên

trong công tác PCTN

- Tập trung chỉ đạo và quán triệt thực hiện nghiêm túc các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng

về phòng, chống tham nhũng như: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và

các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối vớ công tác thu hồi tài

sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày

03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-KL/TW ngày

06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác PCTNTC; các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, PCTNTC

trong các lĩnh vực.

Chi ủy Chi bộ, Ban Giám đốc Trung tâm đã triển khai lồng ghép tuyên

truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến toàn thể

viên chức, người lao động của đơn vị.

Hình thức tuyên truyền: Thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ, họp

toàn thể viên chức, người lao động, họp chi bộ, họp công đoàn, hội nghị viên

chức, người lao động; cử viên chức, người lao động tham dự các lớp học Nghị

quyết quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước do

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

2

Đảng ủy Sở, lãnh đạo Sở tổ chức…

b) Việc ban hành các văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác

phòng, chống tham nhũng

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, Trung tâm đã ban hành các văn bản thực

hiện công tác PCTN, như sau:

+ Kế hoạch số 07/KH-TTTDTT ngày 09/01/2025 về định kỳ chuyển đổi vị

trí công tác năm 2025.

+ Kế hoạch số 38/KH-TTTDTT ngày 18/02/2025 về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực năm 2025;

+ Báo cáo số 71/BC-TTTDTT ngày 14/3/2025 về công tác phòng, chống

tham nhũng Quý I năm 2025.

- Đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, đúng tiến

độ kế hoạch đã đề ra.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện

trong công tác phòng, chống tham nhũng: Lãnh đạo đơn vị xác định phòng

chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong quá trình lãnh

đạo, chỉ đạo thường xuyên của đơn vị; Vì vậy, Chi ủy và lãnh đạo đơn vị phân

công đồng chí Giám đốc, Bí thư Chi bộ phụ trách công tác phòng chống tham

nhũng, đồng thời giao nhiệm vụ cho phòng Tổ chức Hành chính chịu trách

nhiệm theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện Luật phòng chống tham

nhũng trong toàn đơn vị; tham mưu, đề xuất lãnh đạo đơn vị giải pháp phòng

ngừa và xử lý các vi phạm xảy ra trong đơn vị.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Kết quả việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

của đơn vị

Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của đơn vị nhằm tạo điều

kiện tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tham nhũng. Công khai

minh bạch trong mua sắm, sử dụng tài sản, tài chính nguồn ngân sách cấp,

nguồn thu qua các hoạt động của đơn vị. Công khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

chuyên môn nghiệp vụ, chuyển đổi vị trí công tác, nâng bậc lương thường

xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với viên chức, người lao động tại đơn

vị.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Triển khai thực hiện Luật viên chức; Luật lao động. Tiếp tục rà soát bổ

sung các quy chế: Quy chế làm việc, Quy chế thực hiện dân chủ cơ quan, Quy

chế chi tiêu nội bộ, … Nhằm thực hiện đúng các quy định của pháp luật và ngăn

chặn, phòng ngừa tham nhũng.

c) Việc viên chức, người lao động nộp lại quà tặng: Trong 6 tháng đầu năm

2025, đơn vị không có trường hợp nào tặng quà, nhận quà không đúng quy định.

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

3

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của viên chức, người lao động

nhằm phòng ngừa tham nhũng

Trung tâm Thể dục thể thao đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-TTTDTT

ngày 12/3/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của

Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường

kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đẩy

đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức trong tình hình hiện nay; Báo cáo số 191/BC-TTTDTT ngày

05/6/2025 của Trung tâm Thể dục thể thao về kết quả thực hiện Chỉ thị 34-

CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy 6 tháng đầu năm 2025.

Quán triệt, triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc chấp

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; kỷ luật, kỷ cương trong dịp Lễ, Tết tại đơn

vị.

Tổ chức cho đảng viên, viên chức và người lao động xây dựng Kế hoạch

tiếp tục thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi

dưỡng sức dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân

thành phố Đà Nẵng” với 33/33 viên chức đăng ký thực hiện.

Triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường

vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ

cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức

trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, viên chức trong

tình hình hiện nay tại Trung tâm Thể dục thể thao trong năm 2025, qua đó có

33/33 VCLĐ tại Trung tâm cam kết thực hiện.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của viên chức: Kế hoạch số 07/KH-

TTTDTT ngày 09/01/2025 của Trung tâm Thể dục thể thao về định kỳ chuyển

đổi vị trí công tác năm 2025.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Triển khai

thực hiện kê khai tài sản đối với tất cả viên chức thuộc diện phải kê khai theo

đúng quy định hiện hành. Trong 6 tháng đầu năm 2025; đơn vị có 07 trường hợp

kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình

quản lý, phụ trách: Đơn vị chưa phát hiện trường hợp nào để xảy ra tham nhũng.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch số 14/KH-

TTTDTT ngày 17/01/2025 về công tác Cải cách hành chính năm 2025 và triển

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 14/KH-SVHTT ngày 13/01/2024 của Sở

VHTT.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ quản lý, điều hành hoạt

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Trung tâm đã triển khai ứng dụng tốt CNTT

trong mọi mặt công tác của đơn vị.

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

https://egov.danang.gov.vn/group/profile-6/dsvbdi?p_p_id=quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&_quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet_homeId=109851806&_quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet_javax.portlet.action=searchVanBanDi
https://egov.danang.gov.vn/group/profile-6/dsvbdi?p_p_id=quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&_quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet_homeId=109851806&_quanlyvanbandimanagementportlet_WAR_qlvbdhappportlet_javax.portlet.action=searchVanBanDi

4

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: 100%

viên chức, người lao động tại cơ quan được trả lương qua tài khoản ngân hàng.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ:

Đơn vị chưa phát hiện trường hợp nào tham nhũng.

b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo về

hành vi tham nhũng.

c) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không

phát hiện trường hợp để xảy ra tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Chi ủy, Lãnh đạo đơn vị đã triển khai,

quán triệt đến từng viên chức, người lao động trong đơn vị các quy định của cấp

trên về công tác phòng chống tham nhũng; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ

sung quy chế làm việc, quy chế dân chủ cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ; quy định

về công tác quản lý tài chính, tài sản; quy định về công tác cán bộ. Vì vậy, công

tác phòng chống tham nhũng đã đạt được hiệu quả nhất định, tạo được sự

chuyển biến trong nhận thức và hành động của từng viên chức, người lao động

trong đơn vị.

2. Gắn công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo với công tác

phòng chống tham nhũng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm

minh đối với các trường hợp tham nhũng, lãng phí. Đến nay, chưa phát hiện

trường hợp nào vi phạm phải bị xử lý kỷ luật; cũng như chưa nhận được đơn thư

tố cáo, phát hiện về tội phạm tham nhũng.

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và sự chỉ đạo của cấp trên,

năm 2025 lãnh đạo đơn vị tăng cường công tác chỉ đạo, rà soát, xây dựng và

hoàn thiện các quy định nội quy, quy chế, các quy trình giải quyết công việc

đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ và dễ kiểm soát nhằm đảm bảo thuận

tiện giải quyết tốt các yêu cầu của tổ chức, công dân; đồng thời phát huy vai trò

của các tổ chức đoàn thể nhằm phối hợp thực hiện có hiệu quả chức năng kiểm

tra, giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí.

2. Thực hiện công khai đúng quy định về công tác đề bạt, bố trí, sắp xếp

cán bộ tại đơn vị sau khi thực hiện công tác sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy

theo chủ trương của cấp có thẩm quyền; thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài

sản, luân chuyển cán bộ theo đúng quy định của nhà nước.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Thường xuyên giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống; kiên quyết chống

các hành vi quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thiếu trách nhiệm, cửa

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

5

quyền, nhũng nhiễu, hách dịch đối với nhân dân của viên chức, người lao động

trong đơn vị.

Trung tâm Thể dục thể thao kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Tự

th
an

hn
d5

-3
1/

10
/2

02
5

09
:4

4:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

		2025-06-12T17:02:41+0700
	Việt Nam
	Trần Công Tự<tutc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:04:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:04:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T17:05:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Thể dục Thể thao thành phố Đà Nẵng<tttdtttp@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!